ПРОТОКОЛ № 3

заседания  РМО педагогов дополнительного образования

Место проведения – МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района

Дата проведения –23.05.2024 г.

Присутствовали   24 человек.

Повестка дня:

1. Проектирование модели профориентационной работы в организации

дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности.

Методист Круглова М.В.

2. Из  опыта работы тренеров-преподавателей МБОУДО СШ «Дорожник»

3.  Подведение итогов.

1. Районное методическое объединение педагогов дополнительного

образования Каменского района на тему «Проектирование модели

профориентационной работы в организации дополнительного образования

физкультурно-спортивной направленности» состоялось на базе спортивной

школы «Дорожник» г. Каменки.  С приветственным словом к собравшимся

обратился директор СШ «Дорожник» Денис Руфкин. Инструктор-методист

Мария Круглова рассказала о модели профориентационной работы,

разработанной в спортивной школе «Дорожник». Она сказала, что

профориентация - комплекс психолого-педагогических мер, направленный на

профессиональное самоопределение детей и подростков.

Профориентационная работа  приносит пользу тога, когда привлечен весь

коллектив школы и когда соблюдаются принципы: систематичности и

преемственности, дифференцированного и индивидуального подхода,

взаимосвязь школы, семьи, образовательных организаций, а также

оптимальное сочетание массовых, групповых и индивидуальных  форм

профориентационной работы с учащимися и родителями. Основной задачей

является базовая подготовка и определение избранного вида спорта для

дальнейшей специализации.

Далее, учащаяся отделения фитнес-аэробики,  Дарья Батракова, провела

разминку для всех присутствующих.

2. Следующим этапом работы стали фрагменты занятий тренеров-

преподавателей. Занятие по фитнес-аэробике на тему «Совершенствование

техники выполнения базовых элементов и связок аэробики» было показано

тренером-преподавателем Анастасией Шевченко. На стадионе «Дорожник»

свой фрагмент занятия «Совершенствование технических навыков

футболистов» продемонстрировал тренер-преподаватель Дмитрий Москалёв.

Мастер-класс на тему «Обучение коньковому ходу на лыжероллерах» провел

тренер-преподаватель Сергей Боков. Завершилась программа

профориентационной игрой по станциям «Мой выбор»,  с целю оказания

действенной помощи обучающимся в осознанном выборе

профессионального пути.

3. Районное методическое объединение педагогов дополнительного

образования прошло на высоком организационном уровне. Такие встречи

играют важную роль в повышении квалификации педагогов, обмене опытом

и разработке новых моделей работы в области дополнительного образования.

Своими впечатлениями об открытых занятиях  поделились присутствующие

коллеги.

.

Решили:

1. Использовать в своей работе работу с учащимися и их родителями по

профессиональному самоопределению личности учащегося.

2. Следующее заседание провести в мае в МАОУ ДО ЦРТДиЮ.

Руководитель                                                              Акжигитова Г.Ш.

Секретарь                                                                     Васючкина С.В.